
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Avviso per la selezione del Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva presso 

l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia – anni scolastici 2025/26, 2026/27, 2027/28 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 7 febbraio 1958, n. 88, che disciplina l’organizzazione e il coordinamento 

territoriale del servizio di educazione fisica e sportiva nelle scuole statali; 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado” e in particolare l’art. 307, come modificato dall’art. 1, comma 328 della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190, che definisce l’organizzazione e il coordinamento 

periferico del servizio di educazione fisica; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Vista la nota ministeriale 27 settembre 2002, n. 2626, avente ad oggetto “Linee guida di 

organizzazione del servizio di educazione motoria, fisica e sportiva”; 

Vista la nota ministeriale 4 agosto 2009, n. 4273, avente ad oggetto “Linee guida sulla 

riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle scuole secondarie 

di I e II grado”; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190, e in particolare l’art. 1, comma 328 che, a    

decorrere dal 1° settembre 2015, sostituisce l’art. 307 del d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297 (Organizzazione e coordinamento periferico), stabilendo che: 

“L’organizzazione e il coordinamento periferico del servizio di educazione fisica 

sono di competenza degli Uffici scolastici regionali e del Dirigente ad essi preposto, 

che può avvalersi della collaborazione di un dirigente scolastico o di un docente di 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

ruolo di educazione fisica, il quale può essere dispensato in tutto o in parte 

dall’insegnamento”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

Vista la nota ministeriale 6 agosto 2015, prot. 5044 con la quale, in considerazione delle 

modifiche al citato art. 307 del d. lgs. n. 297/1994 dalla l. n. 107/2015, si invitano i 

Direttori generali degli Uffici scolastici regionali a individuare il Coordinatore 

regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva; 

Considerato che a decorrere dal 1° settembre 2025 è vacante il posto di Coordinatore regionale 

di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva presso questo Ufficio scolastico regionale; 

Ravvisata la necessità di conferire, a decorrere dall’anno scolastico 2025/26, l’incarico di 

Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva presso questo 

Ufficio scolastico regionale, per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27, 2027/28; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Oggetto 

È indetta una procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di Coordinatore regionale di 

Educazione Motoria, Fisica e Sportiva, con decorrenza dal 1° settembre 2025 e fino al 31 agosto 

2028 presso l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, con sede di servizio presso la Direzione 

generale. 

 

 

 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Art. 2  

Requisiti di partecipazione 

Possono presentare la domanda i docenti di Scienze motorie e sportive in servizio con contratto a 

tempo indeterminato nelle scuole statali della regione Sicilia, con almeno cinque anni di anzianità 

nel ruolo di appartenenza, compreso quello in corso. 

 

Art. 3 

Termini e modalità di presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione alla procedura di selezione dovrà pervenire, entro le ore 23:59 del 31 

marzo 2025, esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata, al seguente indirizzo: 

drsi@postacert.istruzione.it. 

L’oggetto della pec dovrà recare la seguente dicitura: “domanda di partecipazione alla procedura di 

selezione per Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva aa. ss. 2025-28 – 

Nome e Cognome”. 

L’istanza, con allegata fotocopia di un documento di identità in corso di validità e di un curriculum, 

vitae aggiornato, debitamente sottoscritto e riportante la dichiarazione di cui agli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, dovrà essere redatta esclusivamente sul modulo allegato al presente avviso (All. 

1) debitamente sottoscritta e salvata in formato pdf.  

La stessa, inoltre, dovrà contenere le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti richiesti 

per l’ammissione di cui all’art. 2, nonché dei titoli valutabili ai sensi del successivo art. 4.  

Nel caso di trasmissione di più istanze da parte del medesimo candidato verrà presa in 

considerazione unicamente l’ultima trasmessa, fermi restando i termini di cui sopra.  

 

 

 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Art. 4 

Titoli valutabili 

I titoli valutabili, suddivisi per categorie, sono indicati nella tabella allegata al presente Avviso (All. 

2).  

Art. 5 

Commissione giudicatrice 

Per lo svolgimento della procedura di selezione sarà nominata, dal Direttore generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Sicilia, un’apposita Commissione.  

La predetta Commissione, valutati opportunamente i titoli dei candidati, sosterrà colloqui per la 

definizione della graduatoria.   

 

Art. 6 

Colloquio 

È ammesso a sostenere il colloquio tecnico-motivazionale, sulla base del più alto punteggio 

conseguito e fatti salvi eventuali candidati che abbiano conseguito punteggi pari merito, un numero 

di candidati pari a 5. Sul punto, si precisa che la valutazione massima attribuibile dalla Commissione 

in sede di colloquio sarà pari a complessivi 40 punti.  

Verrà pubblicata dall’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia apposita graduatoria indicante, per 

ciascun candidato, il punteggio conseguito sulla base di titoli ed esperienze, nonché la posizione in 

graduatoria. Ciascun candidato visualizzerà il punteggio conseguito, la posizione nella graduatoria 

e, in caso di ammissione al colloquio, la data e l’orario di svolgimento del colloquio. 

L’avviso relativo alla data e all’orario di inizio dei colloqui verrà pubblicato, almeno cinque giorni 

prima dell’inizio degli stessi, sul sito U.S.R. Sicilia. La pubblicazione di tale avviso ha valore di notifica 

agli interessati. 

Al termine delle operazioni sarà data comunicazione degli esiti della procedura di selezione 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale di questo U.S.R. 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente dell’ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 7 

Esclusione dalla procedura 

È causa di esclusione dalla procedura il mancato possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 

2 nonché la trasmissione dell’istanza con modalità e tempistiche differenti rispetto a quanto 

indicato all’art. 3. 

 

Art. 8 

Conferimento dell’incarico 

All’esito della procedura di selezione, visti gli atti della Commissione, il Direttore generale 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia conferisce, con decreto, l’incarico di Coordinatore 

regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva al candidato utilmente collocatosi al primo posto 

della graduatoria di merito e ne dispone l’esonero dall’insegnamento.  

L'incarico è disposto per gli anni scolastici 2025/26 -2026/27 – 2027/28. 

Il Coordinatore dovrà prestare servizio per 36 ore settimanali presso la Direzione generale 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, Via Giovanni Fattori n. 60 - Palermo.  

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-03-18T17:00:03+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-03-19T09:06:39+0100
	protocollo




